⁹

Ofício 25/2024
Curitiba, 5 de Abril de 224

O SATED PR , sindicato que representa os trabalhadores das artes cênicas e do audiovisual,

conjuntamente ao Dep Estadual Goura e o Conselho Regional do Trabalho do Paraná, conforme

informado anteriormente, convidam a Srª Loana Campos, Coordenadora do Escritório Estadual do

Minc no Paraná, para reunião com a Secretária de Cultura Luciana Casagrande Pereira, que será

realizada no dia 11 de abril de 2024, às 10h na SEEC PR.
Na pauta da reunião, que foi solicitada pelo Deputado Estadual Goura e que deverá contar

coma presença de outros parlamentares compromissados com a pauta da cultura, debateremos

sobre o andamento dos editais da LEI PAULO GUSTAVO (LPG) elaborados e em execução pela

SEEC bem como as pendências de resultados PROFICE Programa de Fomento e Incentivo à

Cultura.

O agendamento de tal reunião atende a diversas solicitações de trabalhadores da arte e da

cultura do estado do Paraná, que registraram suas reivindicações através de abaixo assinado

publicado nas redes sociais em fevereiro de 2024, com cerca de 600 assinaturas, bem como em

moção protocolada na 4º Conferência Nacional de Cultura realizada em Brasília no mês de março.

Acreditamos que o encontro servirá para ponderarmos possíveis encaminhamentos na

melhor execução destas políticas públicas, federais e estaduais, da arte e da cultura.

Aguardamos a confirmação de sua presença.

Atenciosamente,

Adriano Esturilho
Presidente
SATED PR

Goura Nataraj
Dep Estadual

Paulo Roberto dos Santos Pissinini Junior
Conselho Regional do Trabalho

SATED/PR - SINDICATO DOS ARTISTAS, TÉCNICAS E TÉCNICOS EM ESPETÁCULOS DE DIVERSÃO DO PARANÁ
Rua Treze de Maio, 644 Tel.(41) 3014-8580 - Centro - CEP 80.510-030 - Curitiba - PR

site: www.satedpr.org.br e-mail: diretoria@satedpr.org.br